175) Cf. ib., f. 216v(Z): ... Est autem passivus (sc. intellectus noster) per hoc, quod perficitur ex motu, qui fit a re intellecta in ipsam, per quem perficitur ex intellectu et intelligibili ipse actus intelligendi, qui est eius operatio prima, quae perficitur in simplici notitia habita de re intellecta. Et est ista notitia accidens inhaerens in intellectu nostro aliud ab ipso intellectu et ipsa re intellecta, etiam cum seipsum intelligit. ...

176) Cf. Quodl. V, q. 14, f. 174r(V): ... ostendendum est, quod huiusmodi species (sc. intelligibiles impressivae), si ponantur, non operantur ad eliciendum actum intelligendi, ut propter ipsum non oporteat eas ponere. imo etiam ipsis positis oportet ponere aliud motivum ad eliciendum actum intelligendi, quod etiam sine ipsis aequaliter natum est ipsum elicere et cum ipsis...

177) Cf. ib., f. 175v(F): ... Cum igitur ad actum intelligendi oportet intelligibile praesens esse intelligenti et per praesentiam suam intellectivum deduci in actum intelligendi de potentia, praesens autem non potest esse in sua essentia per se, non ergo restat modus quo aliter possit esse praesens, nisi per aliquid ali-

Seinsmäßig ist dieser habitus eine dem Engelintellekt inhärierende Qualität de prima specie qualitatis¹⁸⁶⁾. Seine Impressivität überträgt sich auf den vermöge seiner im Intellekt widerscheinenden Erkenntnisgegenstand. Letzterer ist demgemäß - wie so oft, nur im Alsob-Charakter - eine forma et species impressa in intellectu per ipsum habitum¹⁸⁷⁾, welcher selbst eine - von der herkömmlichen species intelligibilis freilich generisch verschiedene - species impressa ist.¹⁸⁸⁾ Die Expressivität des Gegenstandes verliert dadurch ihre Unabhängigkeit und Ausschließlichkeit. Das Erkennbare hat jetzt sein expressives Sein im Erkenntnisvermögen zwar noch secundum se, aber - wie das impressive - nur durch den habitus.¹⁸⁹⁾

ud existens apud intellectum, quod est aliquid eius, et ut ostensum est, hoc non potest esse species intelligibilis impressa intellectui. aliquid ergo aliud existens apud intellectum oportet ponere. ...

178) Vgl. Kap. I, Anm. 167.

179) Vgl. ebd., Anm. 163ff.

180) Cf. Quodl. V, q. 14, f. 174v(Z), 175r/v(E), 178v(Y/Z).

181) Cf. ib., f. 178r(T): ...Deus...intelligit per suam essentiam ut per aliquid intellectivum, quod nihil aliud requirit super essentiam ad actum intelligendi.. (V) Angelus autem vel homo intelligit per suam essentiam ut per aliquid intellectivum, quod ad actum intelligendi requirit super essentiam suam aliquid aliud differens re ab ipsa essentia, quod fit ex parte intelligibilis.

182) Cf. f. 178r(V): ...illud superadditum essentiae dicit communis opinio esse speciem siue similitudinem aliquam intelligibilis impressam a creatione intellectui (sc. angelico)... Sed tunc sequuntur inconvenientia ... Cum igitur praeter species non possit super essentiam angeli apponi nisi habitus..., dicimus quod illud est habitus scientialis... - Vgl. auch f. 175v(G).

183) So f. 176v(G).

184) Cf. f. 178r(V): ...quia...scibilia in ipso (sc. habitu) non sunt nisi habitu et virtute, ideo per inclinationem habitus et immutationem quam facit in intellectu per suam inclinationem non reducuntur ad actum, ut actu agant in intellectum de necessitate simul, sicut reducerent species, si de se sufficerent..., sed solum reducuntur secundum possibilitatem capacitatis intellectus discurrentis ab uno in alterum... - Ib., f. 179r(D): ...ipse (sc. habitus) est qualitas unica nulli essentiae determinata secundum actum, sed solum in virtute

Der Mediumcharakter des habitus wird, wie zu erwarten, nur unscharf bestimmt. Als selbst gegenständlich gegenwärtiges, nichtexpressives Worinnen von Gegenwart¹⁹⁰⁾ und impressivem Insein¹⁹¹⁾ ist er Wodurch von Impression¹⁹²⁾ und gegenständlicher Präsentation.¹⁹³⁾ Präsentierende und präsentierte Gegenwart werden begrifflich nicht unterschieden. Das inhärente, seins- und darstellungsmäßige per quod ist gleichermaßen ein seins- wie darstellungsmäßiges in quo.¹⁹⁴⁾ Der habitus vereinigt so in wahlloser Zuschreibung nicht nur den Charakter eines medium quo und medium in quo der Erkenntnis, sondern auch eines quo und in quo der Inhärenz in sich.

Den mehrdeutigen Gebrauch von 'species' versucht Heinrich durch eine sehr kühne Auslegung klassischer Aristotelesstellen zu rechtfertigen. Danach zielt das 'anima est locus specierum, non tota, sed intellectiva' auf die allgemeinen species expressae¹⁹⁵⁾, während das 'anima est quodammodo omnia' von der durch den habitus scientiae vermittelten Weise der Seele, die Dinge zu sein, gilt. Das 'lapis non est in anima, sed

continens omnes et in actuali immutatione determinata ad singulas successive singulas repraesentans...

185) Cf. f. 177r(O). 186) Cf. f. 175v(H), 178r(V).

187) Cf. f. 175v(G): ...id quod apud intellectum angelicum, ut est intellectivum quid, est ex parte intelligibilis praesens intellectui, in quo praesens est ei ipsum intelligibile, non tamen ut ei inhaerens per illud, sed ut praesens et insistens obiective in illo, est habitus scientialis sibi connaturalis et a deo naturaliter concreatus ad intelligendum sub ratione intelligibilis suam essentiam et cuiuslibet alterius creaturae et universaliter quicquid naturali cognitione cognoscibile est in creaturis, ut ista tria, scilicet intellectus angelicus, habitus scientialis ipsi inhaerens et per ipsum intelligibile splens in ipso intellectu tamquam forma et species impressa in eo, non autem inhaerens et impressa nisi per ipsum habitum, sint unum principium actus intelligendi...

188) Nach f. 176r(K) ist der habitus eine 'species impressa alterius generis ab illa quam negamus'.

189) Cf. f. 176r(K): ...per habitum scientialem habet intelligibile esse in intellectu non solum impressive per ipsum habitum, sed expressive secundum seipsum...

species lapidis' - im vierten Quodlibet für die geistige Erkenntnis nur von der species representativa verstanden¹⁹⁶⁾ - x soll diese beiden Gesichtspunkte vereinigen und in ausdrücklicher Äquivokation in Anwendung auf den ersten Fall die ratio lapidis universalis als species expressa, hinsichtlich des zweiten dagegen den habitus als species impressa meinen.¹⁹⁷⁾

Die Gegenstandsvergegenwärtigung durch den habitus oder auch durch die durch ihn ersetzten partikulären species impressae wird hier nicht als Repräsentieren, sondern als Präsentieren verstanden.¹⁹⁸⁾ Damit wird der Unterschied zwischen präsentierenden Vermögen - wie dem Intellekt in Hinsicht der Willensgegenstände oder auch der virtus cogitativa in Hinsicht der species insensatae¹⁹⁹⁾ - und repräsentierenden Erkenntnismitteln verwischt. In der Engelerkenntnis wird die

- Ib.: ...quidditas et essentia rerum abstrahens a loco et tempore dupliciter habet esse in intellectiva potentia: et impressiva in habitu scientiae et expressiva secundum se, sed per habitum scientiae, sine quo nec sic esset in illa.

190) Vgl. Anm. 187 ('praesens intellectui, in quo praesens est ei...') u. f. 178v(V): ...Secundo modo (sc. ut virtualiter est quodammodo ipsa scibilia, habitus) se habet in ratione obiecti moventis et immutantis intellectum ad actum intelligendi. ...

191) Vgl. Anm. 189 ('impressive in habitu').

192) Vgl. ebd. ('impressive per ipsum habitum' u. Anm. 187 ('non autem inhaerens et impressa nisi per habitum').

193) Cf. f. 178v(V/X).

194) Für die Seite der Darstellung wird diese Angleichung ausdrücklich vollzogen, wenn es f. 178v(V) heißt, die Wesenheiten der Dinge würden dem Engelintellekt 'per habitum et in habitu scientiali' präsentiert.

195) Diese Deutung ist für Roger Marston, Quaestiones disputatae..., Quaracchi 1932, p. 417, eine der intentione Philosophi widerstreitende novitas extorta.

196) Vgl. Anm. 142.

197) Cf. f. 136r(K): ...quia iste modus habendi in se species expressas proprius est intellectus et non sensus, ideo philosophus tertio de anima commendat dicentes animam esse locum specierum, non quod tota, sed intellectiva. ...cum dicit inferius, quod omnia ea quae sunt quodammodo est anima..., oportet quod hic loquatur ex parte intellectivae de alio modo essendi res quam ibi, scilicet non per illam speciem